
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA VIGILANZA 
N. 32 / AV DEL 08/05/2024 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’UNIONE DELLA 
VALSAVIORE PER LA COLLABORAZIONE DI N. 1 DIPENDENTE IN OCCASIONE DELLA “FIERA 
DELL'ASCENSIONE” CHE SI SVOLGERÀ NEL COMUNE DI CAPO DI PONTE IL 12 MAGGIO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA 

 
VISTO l’art. 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTO E RICHIAMATO: 
- il Decreto del Presidente n. 02 del 19/03/2024 con cui è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell'Area Vigilanza, che comprende i servizi: Polizia Locale e Protezione Civile;  
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 07 del 28/03/2024 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 03 del 10/09/2010, con la quale si 
prendeva atto del recepimento delle funzioni e dei servizi trasferite dai Consigli Comunali dei 
singoli Enti all’Unione, tra cui il Servizio di Polizia Locale e si approvava lo schema di convenzione 
per l’attribuzione delle competenze dell’Unione; 
 
PREMESSO inoltre che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 04 del 18/01/2012 è stato 
istituito l’Ufficio Unico di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 16 del 31/05/2012, con la quale si 
prendeva atto del recepimento delle funzioni e dei servizi trasferite dai Consigli Comunali dei 
singoli Enti all’Unione, tra cui il SUAP (Sportello Unico Attività Produttive) e si approvava lo schema 
di convenzione per l’attribuzione delle competenze dell’Unione;  

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESO ATTO che il prossimo 12 maggio si svolgerà, presso il Comune di Capo di Ponte, l'annuale 
Fiera dell'Ascensione durante la quale Agenti dell’Ufficio Unico di Polizia Locale svolgeranno 
compiti e funzioni in aggiunta al normale servizio; 
 
RICHIAMATA la richiesta di collaborazione effettuata in data 15/04/2024, acclarata al prot. 
dell’ente n. 1061 dell’Unione dei Comuni della Valsaviore con sede a Cedegolo, relativa alla 
disponibilità di un agente di Polizia Locale a prestare servizio il giorno anzidetto in occasione della 
fiera;  
 
VERIFICATO che con Prot. n. 1133 in data 19/04/2024 l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha 
confermato la disponibilità di n. 1 operatore a prestare servizio dalle ore 06:00 alle ore 12:00 del 
giorno 12 maggio 2024 confermandone la relativa autorizzazione; 
  
RITENUTO pertanto necessario provvedere al contestuale impegno di spesa derivante dalla 
prestazione di servizio assegnato; 
 
RICHIAMATI:  

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni ed in particolare l’art. 36 così come modificato dall’art. 3, comma 79, della 
legge 24 dicembre 2007; 

 i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Personale del Comparto Regioni Autonomie 
Locali del 6 luglio 1995, 16 luglio 1996, 31 marzo 1999, 1° aprile 1999, 14 settembre 2000, 
5 ottobre 2001, 22 gennaio 2004, 9 maggio 2006, 11 aprile 2008 e 31 luglio 2009; 

 
ACCERTATA la regolarità e le ragioni del ricorso al lavoro straordinario nel periodo di riferimento;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (L. n. 136/10 e n. 217/10) per quanto trattasi di lavoro dipendente;  
  
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’utilizzo di lavoro fuori sede per un’agente di Polizia Locale dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore, inquadrata in posizione C3, in occasione della fiera 
dell’Ascensione che si terrà nel Comune di Capo di Ponte il 12 maggio p.v., per un totale di 
6 ore complessive; 

 
2. di impegnare a tal fine la spesa complessiva presunta di € 500,00 a favore dell'Unione dei 

Comuni della Valsaviore con sede in Piazza Roma n. 1 a Cedegolo (BS)  C.F. 90009010175 – 
P.IVA: 02148860980, con imputazione al codice del Bilancio di Previsione 2024-2026, in 
corso di predisposizione, esercizio finanziario 2024, al codice, capitolo (1706-99) e impegno 
indicati nel prospetto di regolarità contabile sottoscritto in allegato al presente atto, dando 
atto del rispetto del limite stabilito dall'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 come 
modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di demandare a successivo atto del responsabile del servizio l'impegno di spesa a favore 
dell'Unione dei Comuni della Valsaviore con sede in Piazza Roma n. 1 a Cedegolo (BS) 
previa rendicontazione delle ore di lavoro prestato dalla propria dipendente;  
 

4. di dare atto che la liquidazione sarà effettuata a norma del vigente regolamento di 
contabilità e previa rendicontazione delle ore di lavoro effettivamente prestate;  
 

5.  di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, 
nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;  
 

6.  di precisare che: 
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 

del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
Scelli Paolo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleSCELLI PAOLO 


